
 

 

 

 

 

Historia Banku Spółdzielczego 

w Jarosławiu 
 

Bank Spółdzielczy w Jarosławiu został założony 2 maja 1909 roku, kiedy to w Sali 

Stowarzyszenia „Gwiazda” w Jarosławiu odbyło się zgromadzenie założycielskie. 

Podjęto wtedy decyzję o powołaniu do życia Spółdzielni Oszczędnościowo-

Pożyczkowej, która początkowo nosiła nazwę „Spółka Pożyczkowa, Handlowo-

Rzemieślnicza-Rolnicza” Spółdzielnia z ograniczoną poręką. Celem tej spółdzielni było 

dostarczanie członkom kredytów, które miały wspierać działalność rolniczą, 

rzemieślniczą oraz handlową. Pierwszy statut spółdzielni precyzował, że przedmiotem 

działalności było dostarczanie gotowych pieniędzy członkom, potrzebnych do 

prowadzenia ich działalności gospodarczej. 

Pierwsze lata działalności Spółdzielni były głównie organizacyjne, związane  

z werbowaniem członków i gromadzeniem funduszy. Do końca 1911 roku liczba 

członków wynosiła 297 osób, z czego dominującą grupą byli rolnicy i rękodzielnicy.  

W 1913 roku liczba członków wzrosła do 621, z czego większość stanowili rolnicy  

z okolicznych wsi. Spółdzielnia udzielała pożyczki, których wysokość w tym czasie 

wynosiła 177 527 koron, a oprocentowanie pożyczek wynosiło 9%. 

Po wybuchu I wojny światowej, Spółdzielnia kontynuował swoją działalność, pomimo 

trudnych warunków. W 1918 roku, po zakończeniu wojny, w zarządzie banku zaszły 

zmiany, a na stanowisko przewodniczącego Zarządu powołano Mieczysława Okonia 

(właściciela fabryki wyrobów betonowych w Jarosławiu). W 1922 roku, w wyniku 

zmiany struktury i rozwoju działalności, Spółdzielnia zmienił nazwę na „Mieszczańska 

Kasa Zaliczkowa w Jarosławiu”, a jednostkę udziałową ustalono na 5 000 marek. 

W okresie międzywojennym Kasa dynamicznie rozwijała swoją działalność. W 1928 

roku zrzeszała już 1 003 członków, udzielając pożyczek na łączną kwotę 321 410 zł.  

Z kolei w 1929 roku liczba członków wzrosła do 1 170, a wartość udzielonych pożyczek 

wyniosła blisko pół miliona złotych. W okresie tym kasa stała się ważnym wsparciem 

dla lokalnej społeczności, szczególnie rolników, którzy stanowili większość członków. 

Po wybuchu II wojny światowej działalność Kasy została znacznie ograniczona, lecz 

nie całkowicie. W 1943 roku, Kasa zmieniła nazwę na „Bank Spółdzielczy w Jarosławiu 

- Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością. Po reformie bankowej w 1950 roku 



doszło do połączenia różnych spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowych 

działających w regionie, tworząc Gminną Kasę Spółdzielczą w Jarosławiu. 

Zmiany administracyjne, które miały miejsce w 1956 roku, wpłynęły na zmianę 

struktury Kasy. Została wtedy przywrócona samodzielność i zmieniono nazwę na 

„Kasę Spółdzielczą w Jarosławiu”. W tym okresie Kasa rozpoczęła działalność na 

większą skalę, obejmując obszar miasta Jarosławia oraz okolicznych gmin. W 1960 

roku, po kolejnej zmianie organizacyjnej w sektorze bankowym przyjęta została nazwa: 

„Bank Spółdzielczy w Jarosławiu”. 

W kolejnych dekadach Bank intensywnie się rozwijał poszerzając teren i skalę 

działania oraz zwiększając liczbę klientów korzystających z jego usług. Otwarte zostały 

nowe Oddziały Banku: w Rzeszowie, Przeworsku, Roźwienicy, Wiązownicy oraz Filie 

w Kańczudze, Pruchniku, Tryńczy, Zarzeczu i POK w Zapałowie. 

Obecnie Bank Spółdzielczy w Jarosławiu należy do największych, a jednocześnie 

najefektywniejszych i bezpiecznych banków spółdzielczych o czym świadczą bardzo 

dobre wskaźniki ekonomiczne oraz liczne otrzymane nagrody i wyróżnienia  

w prestiżowych rankingach. 

Bank jest członkiem Zrzeszenia Banku Polskiej Spółdzielczości oraz Systemu 

Zrzeszenia Ochrony BPS co zapewnia mu stabilność i bezpieczeństwo finansowe. 


